
学校教育目標『高くかかげよ』～夢と志を抱き，仲間とともに，高め合う子どもの育成～ 

 日比中だより第2号 

ＴＥＬ（0848）22-6513  ＦＡＸ（0848）22－2002 

ＵＲＬ http://www.onomichi.ed.jp/hibizaki-j/ 令 和 ６ 年 ５ 月 1 7 日 (金 )  

メールアドレス  hibizaki-j＠onomichi.ed.jp    尾道市立日比崎中学校 

 

ええじゃんSANSA・がり踊りコンテスト開催！ 
４月２１日（日）第８１回尾道みなと祭において，第２３回「ええじゃん SANSA・がり」

踊り披露が行われ，今年も３年生が参加しました。今年は 1 週間開催が早まったため，準備期

間が短く練習時間をやりくりしながらの取組となりました。当日は登校日で3校時に3年生の

踊りの披露の時間を持ち，1，２年生が下校した後，3 年生は食事を済ませ 12：00 に学校を

出発しました。天候はあいにくの雨模様でしたが，それを吹き飛ばすかのように全員が一生懸

命に踊る姿が印象的で，日比中伝統の「赤風連」を会場の皆様に披露していました。結果は

「審査員特別賞」を受賞しました。金賞には届きませんでしたが，その出来映えは立派なもの

でした。３年生の皆さんは，雨の中たくさんの集まった観衆の前で堂々と本校の伝統である一

生懸命の姿や一体感をアピールし，本当に素晴しい内容でした。 

保護者の皆様，当日は雨の中ではありましたが，多数応援に駆けつけてくださり，温かいご

声援と拍手を送っていただき，本当にありがとうございました。 

ＰＴＡの執行部と学級委員の皆様が事前に生徒分の飲み物を準備し，給水を行ってください

ました。ＰＴＡ執行部の皆様とお手伝いくださった学級委員をはじめ保護者の皆様に，厚くお

礼申しあげます。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月 20 日（土）「春の吹奏楽祭」に吹奏楽部が出演 

ええじゃんの前日，しまなみ交流館で尾道みなと祭り「春の吹奏楽まつり」に吹奏楽部が出演

し，「ダンスホール」「唱」「宝島」と尾道市内の中学校合同で「アメリカンシンフォニー」を演

奏しました。観客の皆様から温かい拍手をたくさん送っていただきました。ありがとうございまし

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

赤船祭（体育競技の部）について 

５月１４日（火）付けの保健体育科からの案内でもお伝えしましたが，再度の確認です。 

６月８日（土）に赤船祭（体育競技の部）が開催されます。これより本格的な練習に取り組

んでいきます。全校生徒で盛り上がり，成長してもらうためにも保護者の皆様には以下の内容

をご確認していただき，ご協力の程よろしくお願い致します。 

 

１，服装について 

１)５月２７日（月）～６月８日（土）の期間は体操服で登校してください。 

練習中は，熱中症予防のため，半袖，半ズボンで行います。 

※医療的な観点でジャージの着用が必要であれば学校までご相談下さい。 

 

裏面に続きます。 

 



 

２，熱中症対策について 

１)熱中症対策のため、水分を多めに持たせるようにして下さい。 

２)赤船祭（体育競技の部）の期間中はスポーツ飲料の持参を認めています。 

３)練習中に帽子を着用することができます。華美でないものをご準備下さい。 

４)マスクは外して練習を行います。医療的な観点で着用の必要であればご相談下さい。 

５)日焼け止めについては，無香料のものを使用ｗしてください。 

 

３．制汗剤について 

 １)制汗剤は，無香料の汗拭きシートのみとしています。 

 

４．持ち物への記名について 

１)持ち物（水筒，タオル，日焼け止め，汗ふきシート）へ名前を書いて下さい。 

スマイルルームについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☺【スマイル ルームのご紹介】 

教室へ入りづらい、学校へ行きにくい生徒が安心して学校生活を過ごせる、

もう一つの居場所「スマイルルーム」を校内に開設しました。生徒ひとりひ

とりの状況に応じて自主学習（オンライン授業を含む）を中心に学習を行

い、心もスマイルに成長できるよう目指してます。スマイルルームに関心が

ある方は、学校にご相談ください。 

     

         

尾道市春季総合体育大会がありました 
 

５月１１日（土）・１２日（日）に尾道市春季総合体育大会が開催されました。１１日（土）は

気温が 25℃を超える夏日の暑い中，１２日（日）は雨天で午後から雨量が増した悪天候の中での

大会となりました。生徒たちの様子から，練習で取り組んできたことを精一杯発揮しようと試合に

臨んでいる姿が伺えました。チームプレイや仲間との連携を意識し，それぞれの部で立てた目標の

達成に向かい，全力で試合に挑む姿がでした。本校の伝統である一生懸命はかっこいいを意識した

様子や仲間との関わりを意識し，チームとしての一体感が感じられた大会でした。 

大会結果は次号でお伝えします。保護者の皆様には大会会場まで応援にお越しいただき，本当にあ

りがとうございました。 

～各会場での大会の様子【一部抜粋】～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員の夏期における服装について 

今年度も夏期における職員の軽装については、業務上効率的であることから，生徒の夏

服への移行期間開始から冬服への移行期間終了までを夏期における軽装期間といたしま

す。上着を着用しない，ネクタイを着用しない等，清潔感のある服装で暑さをしのぎま

す。ご理解の程よろしくお願いいたします。 


